
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXV • No 140 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 27 de Setembro de 202143

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
S E C R E T A R I A  D E  I N F R A E S T R U T U R A

_ _ _

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE GEOTÉCNICA DO MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO - GEO-RIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 06/100.594/2021
CONCORRÊNCIA n.º 001/2021 - “Obras de Contenção de Encostas na 
Comunidade da Rocinha - Área do Laboriaux - Vertente Portão Vermelho 
- XXVII RA - AP 2.1”.
TIPO: Menor Preço. DATA: 05 de outubro de 2021 as 10:30 h
PRAZO DE EXECUÇÃO: 360 dias
ESTIMATIVA: R$ 4.781.763,81
VALIDADE DAS PROPOSTAS: 60 (sessenta) dias;
PREÇO DE CADA EDITAL: R$ 50,00 (cinqüenta reais).
RETIRADA DO EDITAL: Campo de São Cristóvão n.º 268 / 1.º andar - São 
Cristóvão; Tel.:3878 -1730/3878-0042. HORÁRIO: 10:00 às 11:00 e 13:00 
às 16:00 horas.
CONDIÇÕES: Para a retirada da documentação, o representante da firma 
interessada deverá ter em mãos o carimbo de razão social da representada.
A visita ao local das Obras objeto desta licitação deverá ser agendada na 
Diretoria de Obras (GEO-RIO-DOB), Tel. 3878-5691/3878-2224, até a data 
de 29/09/2021.
Fica adiado sine die o presente certame.

EMPRESA MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIOURBE
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 07/09/000.167/2021
MODALIDADE: Tomada de Preços N.º 011/2021.
OBJETO: Serviços de conservação das Unidades Escolares da 9ª CRE/
SME.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.833.403,18 (dois milhões, oitocentos e trinta e 
três mil, quatrocentos e três reais e dezoito centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 360 (trezentos e sessenta) dias.
DATA E HORA DA ABERTURA: 14/10/2021 às 14:30h.

1 - O(s) Edital(is) estará(ão) disponível(is) para retirada somente na Super-
visão de Licitação, situada no Largo dos Leões, n.º 15/8º andar - Humaitá, 
no horário de 10h. às 12h. e de 14h. às 16h. Para consultar o Edital acessar 
o site http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br
2 - Para maiores esclarecimentos os interessados devem dirigir-se ao 
endereço e nos horários acima descritos ou através dos telefones: 2976.9221 
e 2976.9228. Os interessados podem entrar em contato com a Supervisão 
de Licitação através do endereço eletrônico: riourbelicita@pcrj.rj.gov.br.
3 - O(s) Edital(is) será(ão) fornecido(s) até 72 (setenta e duas) horas antes 
da data da realização da licitação, na Supervisão de Licitação, mediante a 
apresentação do carimbo do CNPJ e a entrega de 02 (dois) DVD’s virgens 
lacrados, para cada Edital.
OBS.: É condição de participação no certame a retirada do Edital e seus 
Anexos junto à Supervisão de Licitação.

SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
DA REGIÃO DO PORTO DO RIO DE JANEIRO - CDURP

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 391/2021 - CDURP

Processo Nº 23/100.104/2021
O pregoeiro comunica aos interessados que fica adiado o pregão em 
epígrafe para a data 05/10/2021 as 10:00.

SECRETARIA DE TRANSPORTES
S E C R E T A R I A  D E  T R A N S P O R T E S

_ _ _

SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
CENTRO ARQUIVÍSTICO

SISTEMA MUNICIPAL DE GESTÃO DE ARQUIVO (SIMARQ)
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

EXTRATO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
O Centro Arquivístico da Administração Setorial da Secretaria Municipal 
de Transportes faz saber, a quem interessar possa, que eliminará, por 
reciclagem, a partir do 30º dia subsequente a esta publicação, não haven-
do manifestação em contrário, os documentos com prazos de retenção 
prescritos, de acordo com as tabelas de Temporalidade aprovadas. Os 
interessados poderão requerer a permanência de documentos em arqui-
vos mediante petição, demonstrando a legitimidade do período dentro do 
prazo, dirigida à Secretária Municipal de Transportes.

OBJETO: PROCESSOS
ASSUNTO(S): MULTAS DE TRÂNSITO
DATAS-LIMITE: 2012
QUANTIDADE: 383.887

SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
CENTRO ARQUIVÍSTICO

SISTEMA MUNICIPAL DE GESTÃO DE ARQUIVO (SIMARQ)
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

EXTRATO DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
O Centro Arquivístico da Administração Setorial da Secretaria Municipal 
de Transportes faz saber, a quem interessar possa, que eliminará, por 

reciclagem, a partir do 30º dia subsequente a esta publicação, não havendo 
manifestação em contrário, os documentos com prazos de retenção 
prescritos, de acordo com as tabelas de Temporalidade aprovadas. Os 
interessados poderão requerer a permanência de documentos em arquivos 
mediante petição, demonstrando a legitimidade do período dentro do prazo, 
dirigida à Secretária Municipal de Transportes.

OBJETO: PROCESSOS
ASSUNTO (S): MULTAS DE TRÂNSITO
DATAS-LIMITE: 2013
QUANTIDADE: 331.346

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO
S E C R E T A R I A  D E  C O N S E R V A Ç Ã O

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SECONSERVA Nº 426/2021
COMPRASNET - UASG: 986001

PROCESSO: 26/003.157/2021
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR GLOBAL.
DATA E HORA DA ABERTURA: 07/10/2021 às 14:00h, horário de Brasília.
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO para SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, 
RECUPERAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DE GRADES, GRADIS, 
GUARDA-CORPOS E DEFENSAS EM LOGRADOUROS E ÁREAS DO 
INTERESSE PÚBLICO EM TODAS AS APs, conforme descrito, caracte-
rizado e especificado no Termo de Referência, parte integrante do Edital.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 3.325.722,67 (três milhões, trezentos 
e vinte e cinco mil, setecentos e vinte e dois reais e sessenta e sete 
centavos).
INFORMAÇÕES: Através do correio eletrônico: pregoeiro.conservacao@
gmail.com
RETIRADA DO EDITAL: Secretaria Municipal de Conservação, situada a 
Rua Maia de Lacerda nº 167, 2ª andar - Coordenadoria de Contratos, Con-
vênios e Preparo de Licitações, mediante apresentação de pen drive ou 
através da internet, no endereço eletrônico http://www.comprasnet.gov.br
A presente licitação será processada exclusivamente por meio eletrônico, 
sendo utilizado o Sistema COMPRASNET, disponibilizado e processado 
no endereço eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br
Telefone para contato: (21) 2976-6782

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA - COMLURB
PRESIDÊNCIA - PRE

COORDENADORIA DE PROCESSO LICITATÓRIO - PCL
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

EXPEDIENTE DE 24/09/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 423/2021

DATA: 08/10/2021 ÀS 10:00h.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CABO DE MADEIRA TORNEADO PARA PÁ, 
FACÃO COM CABO DE MADEIRA E LÂMINA DE 18”, PICARETA COM PÁ 
E BICO LARGO SEM CABO E FOICE MODELO ROÇADEIRA SEM CABO.
PROCESSO: 01/502.766/2021
Valor total estimado: R$ Sigiloso.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 424/2021
DATA: 08/10/2021 ÀS 14:00h.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LI-
CENÇAS DE ANTIVIRUS SYMANTEC ENDPOINT PROTECTION.
PROCESSO: 01/503.232/2021
Valor total estimado: R$ Sigiloso.

Portal: www.comprasnet.gov.br (UASG 986001) e http://ecomprasrio.rio.
rj.gov.br
Retirada do Edital: Nos endereços dos sites acima ou à Rua Major Ávila, 358, 
3º andar, Tijuca, Rio de Janeiro, RJ, Coordenadoria de Processo Licitatório, 
de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 16:00h, mediante a entrega de uma resma de 
papel A4.
Tel.: (21) 2567-3984/2214-7026/7039/7040/7045/7046/7049/7080.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
S E C R E T A R I A  D E  E D U C A Ç Ã O

_ _ _

EXTRATO DA ATA DE REALIZAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SME N° 0273/2021

O PREGOEIRO DA SME TORNA PÚBLICO
O RESULTADO DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE,

ATRAVÉS DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA CONSTANTE 
07/002288/2021

Às 11:00 horas do dia 25 de agosto de 2021, reuniram-se o Pregoeiro 
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, 
designados pelo instrumento legal Portaria P FP/SUBGGC Nº 031 de 
17/05/2021, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 
17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, 
referente ao Processo nº 07/002288/2021, para realizar os procedimen-
tos relativos ao Pregão nº 0273/2021. Modo de disputa: Aberto/Fechado. 

Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis. O Pregoeiro abriu a Sessão 
Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as 
propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classifi-
cação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: FRALDA DESCARTÁVEL
Descrição Complementar:  FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO FORMATO: 
ANATÔMICO, TAMANHO: MÉDIO, PESO USUÁRIO: ATÉ 10, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, 
FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MUL-
TIAJUSTÁVEIS, TIPO USO: NOTURNO.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/
EQUIPARADA
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo de lances: -
Quantidade: 1.050.600  Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 0,42  Situação: Aceito e Habilitado

Aceito para: PROMIX COMERCIAL LTDA, pelo melhor lance de R$ 0,4100 
e a quantidade de 1.050.600 Unidade.

Item: 2
Descrição: FRALDA DESCARTÁVEL
Descrição Complementar: FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO FORMATO: 
ANATÔMICO, TAMANHO: MÉDIO, PESO USUÁRIO: ATÉ 10 KG, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, 
FAIXA AJUSTÁVEL, TIPO ADESIVO FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MUL-
TIAJUSTÁVEIS, TIPO USO: NOTURNO.
Tratamento Diferenciado:
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo de lances: -
Quantidade: 9.455.400  Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 0,42  Situação: Aceito e Habilitado

Aceito para: MEGAFRAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, pelo melhor 
lance de R$ 0,37 e a quantidade de 9.455.400 unidades.

Item: 3
Descrição: FRALDA DESCARTÁVEL
Descrição Complementar: FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO : C, INDI-
CADOR DE SATURAÇÃO, TIPO FORMATO: ANATÔMICO, PESO USU-
ÁRIO: 10 A 14 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO 
NAS PERNAS E FLOCOS DE GEL CONSISTENT, TIPO ADESIVO DE 
FIXAÇÃO: DUPLO ADESIVO DE FIXAÇÃO, TIPO USUÁRIO: INFANTIL, 
TIPO PAINEL: ABAS ANTIVAZAMENTOS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/
EQUIPARADA
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo de lances: -
Quantidade: 1.050.600  Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 0,47  Situação: Aceito e Habilitado

Aceito para: PROMIX COMERCIAL LTDA, pelo melhor lance de R$ 0,4500 
e a quantidade de 1.050.600 Unidade.

Item: 4
Descrição: FRALDA DESCARTÁVEL
Descrição Complementar: FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO: C, INDICA-
DOR DE SATURAÇÃO, TIPO FORMATO: ANATÔMICO, PESO USUÁRIO: 
10 A 14 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO NAS 
PERNAS E FLOCOS DE GEL CONSISTENT, TIPO ADESIVO DE FIXA-
ÇÃO: DUPLO ADESIVO DE FIXAÇÃO, TIPO USUÁRIO: INFANTIL, TIPO 
PAINEL: ABAS ANTIVAZAMENTOS
Tratamento Diferenciado:
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo de lances: -
Quantidade: 9.455.400  Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 0,47  Situação: Aceito e Habilitado

Aceito para: DIGUINHO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FRALDAS LTDA, 
pelo melhor lance de R$ 0,4100 e a quantidade de 9.455.400 Unidade.

Item: 5
Descrição: FRALDA DESCARTÁVEL
Descrição Complementar: FRALDA DESCARTÁVEL, TIPO : C, INDICA-
DOR DE SATURAÇÃO, TIPO FORMATO: ANATÔMICO, PESO USUÁRIO: 
10 A 14 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ELÁSTICO NAS 
PERNAS E FLOCOS DE GEL CONSISTENT, TIPO ADESIVO DE FIXA-
ÇÃO: DUPLO ADESIVO DE FIXAÇÃO, TIPO USUÁRIO: INFANTIL, TIPO 
PAINEL: ABAS ANTIVAZAMENTOS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/
EQUIPARADA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Sábado, 25 de Setembro de 2021 às 5:19:26
Código de Autenticação: d3fb5e58

elainearaujo
Realce


